I. Ecce enim jusjurandum omnibus qui conveniantur, ex constitutione nostra defertur. Nam reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi prius juraverit quod putans sese bona instantia nisi ad contradicendum pervenit. Et adversus inficientes ex quibusdam causis dupli vel tripli actio constituitur: veluti si damni injuriæ aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agitur. Statim autem ab initio pluris quam simpli est actio: veluti, furti manifesti, quadrupli; nec manifesti, dupli. Nam ex causis his et aliis quibusdam, sive quis neget, sive fateatur, pluris quam simpli est actio. Item actoris quoque calumnia coercetur. Nam etiam actor pro calumnia jurare cogitur ex nostra constitutione. Utriusque etiam partis advocati jusjurandum subeunt quod alia nostra constitutione comprehensum est. Hæc autem omnia provereri calumniæ actione introducta sunt, quæ in desuetudinem abiit: quia in partem decimam litis actores mulctabat,

1. En primer lugar, en nuestra constitucion mandamos que todo litigante preste prévio juramento. El reo no podrá presentar sus excepciones sin haber jurado ántes que si contradice la demanda, es por creerse con derecho á hacerlo. En ciertos casos, el que niega de mala fe, debe pagar el doble ó el triple de lo litigado: tales son los casos de daño injusto, ó de legados pios. Otros casos hay en que desde luégo la accion es más que del tanto, como, por ejemplo, el del hurto manifesto, en que hay que pagar el cuádruplo, y el del hurto no manifesto, en que hay que pagar el duplo: pues en estos casos, ya negue, ya confiese el demandado, la accion es siempre más que del tanto. En cuanto al demandante, tambien debe jurar, segun nuestra constitucion, que no procede calumniosamente; y lo mismo deben hacer los abogados de las partes, segun se manda en otra de nuestras constituciones. Todas estas formalidades se han establecido para substituir la antigua accion de calumnia, que ha caido en desuso, porque condenaba al demandante á la décima del valor de la cosa litigada, y jamas hemos visto aplicada

(1) Ib. 176.

(2) Ib. 179.

quod nunquam factum esse invenimus. Sed pro his introductum est et præfatum jurandum, et ut improbus litigator et damnum et impensas liti inferre adversario suo cogatur.

esta pena. Por eso en su lugar hemos introducido el juramento mencionado, y la obligacion, en el litigante injusto, de pagar á su adversario los daños y perjuicios que le cause con su demanda.

Ex constitutione nostra. Esta constitucion está inserta en el Código de Justiniano, y contiene el juramento prescrito al demandado y el prescrito al demandante (1).